



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 **三櫻工業株式会社**

コード番号 6584

代表者 取締役社長 竹田 陽三

問合せ先責任者 取締役常務執行役員
グローバル財務管理部長 林 淳二

上場取引所 東証一部

URL <http://www.sanoh.com/>

TEL:(0280) 33 - 1111

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	68,996	8.9	3,275	24.8	3,134	23.8	1,523	67.7
19年3月期第3四半期	63,384	12.5	2,623	17.9	2,531	0.7	908	48.8
19年3月期	86,807	-	3,363	-	3,412	-	1,582	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	42.73		42.68	
19年3月期第3四半期	24.89		24.86	
19年3月期	43.35		43.29	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	70,877	34,607	46.2	923.32
19年3月期第3四半期	64,310	34,101	51.0	897.83
19年3月期	66,978	34,566	49.4	904.93

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	4,622	5,891	1,872	4,817
19年3月期第3四半期	1,811	5,203	801	3,170
19年3月期	3,685	6,027	601	4,087

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1 四半期末	中間期末	第3 四半期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 -	円 銭 7.00	円 銭 -	円 銭 8.00	円 銭 15.00
20年3月期	-	7.50	-	-	15.00
20年3月期(予想)	-	-	-	7.50	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	91,000	4.8	4,700	39.8	4,400	29.0	2,300	45.4	64.54

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想は、平成19年11月20日公表の予想数値を修正しています。
詳細につきましては、本日(平成20年1月31日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」
をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における国内経済は、企業収益が引き続き改善傾向にあり、設備投資の増加や個人消費も堅調に推移するなど、景気は穏やかな回復を続けました。一方、米国経済の減速、原油・原材料価格の高騰など、景気の先行きに不透明感も強まってきております。このような状況のなか、当社グループは主力製品である自動車・輸送用機器用配管製品ならびに自動車用樹脂製品の新規受注、受注拡大に取り組むとともに、国内外の子会社・関連会社との企業ネットワークを使った受注活動を展開いたしました。当第3四半期の売上高は前年同期に比べ8.9%増加し、689億96百万円となりました。収益につきましては、売上高増加に加え、生産性向上および原価低減などを推進し、営業利益は前年同期に比べ24.8%増加し、32億75百万円、経常利益は前年同期に比べ23.8%増加し、31億34百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ39億円増加し、708億77百万円となりました。主な要因は、売上の増加に伴う受取手形及び売掛金の増加10億73百万円、設備投資の実施等による有形固定資産の増加27億26百万円などによるものであります。

負債は、前期末に比べ38億59百万円増加し、362億70百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加18億98百万円、短期借入金の増加30億88百万円などによるものであります。

純資産は、前期末に比べ41百万円増加し、346億7百万円となりました。主な要因は、自己株式の取得により8億75百万円減少、利益剰余金の増加9億63百万円などによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動により得られた資金は税金等調整前四半期純利益が30億57百万円、減価償却費が30億41百万円、売上債権の増加による資金減が10億91百万円、仕入債務の増加による資金増が14億92百万円、法人税等の支払が20億5百万円あったことなどにより、46億22百万円となりました。

投資活動により使用した資金は、設備投資の実施による有形固定資産の取得が56億88百万円あったことなどにより、58億91百万円となりました。

財務活動により得られた資金は、短期借入金の増加による収入が31億24百万円、自己株式の取得による支出が8億75百万円、配当金の支払が5億58百万円あったことなどにより、18億72百万円となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は48億17百万円となりました。

3. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産のたな卸高は、帳簿たな卸によって算定しております。

4.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満四捨五入、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		前期末 (平成19年3月期末)		増減 (平成19年3月期末比)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)								
流動資産	29,116	45.3	33,799	47.7	32,084	47.9	1,715	5.3
現金及び預金	3,301		4,948		4,217		731	
受取手形及び売掛金	15,924		18,103		17,030		1,073	
たな卸資産	8,134		8,777		9,022		245	
繰延税金資産	207		189		414		225	
その他	1,551		1,782		1,400		382	
固定資産	35,193	54.7	37,078	52.3	34,893	52.1	2,185	6.3
有形固定資産	25,388	39.5	28,609	40.4	25,883	38.6	2,726	10.5
無形固定資産	933	1.5	828	1.2	868	1.3	39	4.5
投資その他の資産	8,872	13.8	7,640	10.8	8,141	12.2	502	6.2
投資有価証券	7,338		5,577		6,413		836	
繰延税金資産	881		1,610		1,246		364	
その他	653		453		483		30	
繰延資産	1	0.0	1	0.0	1	0.0	0	1.4
資産合計	64,310	100.0	70,877	100.0	66,978	100.0	3,900	5.8
(負債の部)								
流動負債	20,630	32.1	26,609	37.5	23,008	34.4	3,601	15.7
支払手形及び買掛金	13,617		15,782		13,884		1,898	
短期借入金	3,502		6,626		3,538		3,088	
その他	3,511		4,201		5,586		1,385	
固定負債	9,579	14.9	9,661	13.6	9,404	14.0	257	2.7
長期借入金	3,260		3,207		3,079		128	
退職給付引当金	6,118		6,207		6,118		89	
その他	200		247		207		40	
負債合計	30,209	47.0	36,270	51.2	32,412	48.4	3,859	11.9
(純資産の部)								
株主資本	30,283	47.1	30,967	43.7	30,880	46.1	88	0.3
資本金	3,481	5.4	3,481	4.9	3,481	5.2	-	-
資本剰余金	3,031	4.7	3,031	4.3	3,031	4.5	0	0.0
利益剰余金	23,991	37.3	25,548	36.0	24,585	36.7	963	3.9
自己株式	219	0.3	1,093	1.5	218	0.3	875	-
評価・換算差額等	2,508	3.9	1,776	2.5	2,174	3.2	398	18.3
その他有価証券評価差額金	3,115	4.8	2,165	3.1	2,607	3.9	442	16.9
為替換算調整勘定	607	0.9	389	0.5	433	0.6	44	10.2
少数株主持分	1,310	2.0	1,863	2.6	1,512	2.3	351	23.2
純資産合計	34,101	53.0	34,607	48.8	34,566	51.6	41	0.1
負債純資産合計	64,310	100.0	70,877	100.0	66,978	100.0	3,900	5.8

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円未満四捨五入、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期		当四半期 平成20年3月期 第3四半期		増減		前期 (平成19年3月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
売上高	63,384	100.0	68,996	100.0	5,612	8.9	86,807	100.0
売上原価	55,489	87.5	59,883	86.8	4,393	7.9	76,181	87.8
売上総利益	7,894	12.5	9,113	13.2	1,219	15.4	10,626	12.2
販売費及び一般管理費	5,271	8.3	5,838	8.5	567	10.8	7,263	8.4
営業利益	2,623	4.1	3,275	4.7	652	24.8	3,363	3.9
営業外収益	320	0.5	511	0.7	191	59.7	578	0.7
営業外費用	413	0.7	653	0.9	239	58.0	529	0.6
経常利益	2,531	4.0	3,134	4.5	603	23.8	3,412	3.9
特別利益	80	0.1	1	0.0	78	98.2	610	0.7
特別損失	106	0.2	79	0.1	28	26.1	176	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,504	4.0	3,057	4.4	553	22.1	3,846	4.4
法人税, 住民税及び事業税	1,121	1.8	1,073	1.6	48	4.3	1,911	2.2
法人税等調整額	252	0.4	156	0.2	95	37.9	8	0.0
少数株主利益	222	0.4	304	0.4	82	36.8	344	0.4
四半期(当期)純利益	908	1.4	1,523	2.2	615	67.7	1,582	1.8

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替 換算調 整勘定	評価・ 換算差 額等合 計		
平成18年3月31日残高	3,481	3,018	23,695	249	29,946	2,723	832	1,892	1,066	32,903
当四半期中の変動額										
剰余金の配当(注)			255		255					255
剰余金の配当			256		256					256
役員賞与(注)			59		59					59
連結子会社増加			42		42					42
四半期純利益			908		908					908
自己株式処分差益		12			12					12
自己株式の取得				0	0					0
自己株式の処分				30	30					30
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						391	225	616	245	860
当四半期中の変動額合計	-	12	296	30	338	391	225	616	245	1,198
平成18年12月31日残高	3,481	3,031	23,991	219	30,283	3,115	607	2,508	1,310	34,101

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計	その他 有価証 券評価 差額金	為替 換算調 整勘定	評価・ 換算差 額等合 計		
平成19年3月31日残高	3,481	3,031	24,585	218	30,880	2,607	433	2,174	1,512	34,566
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			558		558					558
連結子会社増加			2		2					2
四半期純利益			1,523		1,523					1,523
自己株式処分差益		0			0					0
自己株式の取得				966	966					966
自己株式の処分				91	91					91
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						442	44	398	351	46
当四半期中の変動額合計	-	0	963	875	88	442	44	398	351	41
平成19年12月31日残高	3,481	3,031	25,548	1,093	30,967	2,165	389	1,776	1,863	34,607

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	3,481	3,018	23,695	249	29,946	2,723	832	1,892	1,066	32,903
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当(注)			255		255					255
剰余金の配当			256		256					256
役員賞与(注)			59		59					59
連結子会社増加			122		122					122
当期純利益			1,582		1,582					1,582
自己株式処分差益		13			13					13
自己株式の取得				0	0					0
自己株式の処分				32	32					32
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						117	399	282	447	729
連結会計年度中の変動額合計	-	13	890	31	934	117	399	282	447	1,663
平成19年3月31日残高	3,481	3,031	24,585	218	30,880	2,607	433	2,174	1,512	34,566

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満四捨五入)

区 分	〔前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期〕	〔当四半期 平成20年3月期 第3四半期〕	前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,504	3,057	3,846
減 価 償 却 費	2,570	3,041	3,703
売上債権の増減額	150	1,091	867
たな卸資産の増減額	975	211	1,777
仕入債務の増減額	296	1,492	930
そ の 他	532	207	359
小 計	4,013	6,917	6,194
法人税等の支払額	1,960	2,005	2,201
そ の 他	242	290	308
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,811	4,622	3,685
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	4,189	5,688	6,094
投資有価証券の取得による支出	713	117	810
投資有価証券の売却等による収入	-	3	576
そ の 他	300	89	301
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,203	5,891	6,027
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入の純増減額	837	3,124	843
長期借入による収入	2,336	711	2,247
長期借入金の返済による支出	183	518	291
親会社による配当金の支払額	511	558	511
自己株式の取得及び売却	42	875	44
そ の 他	46	11	46
財務活動によるキャッシュ・フロー	801	1,872	601
現金及び現金同等物に係る換算差額	35	26	68
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	2,557	629	1,673
現金及び現金同等物の期首残高	5,448	4,087	5,448
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	279	101	312
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,170	4,817	4,087

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)、当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)及び前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)において、自動車部品事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計額及び営業利益の合計額に占める割合が、いずれも90%超であるため、記載を省略しています。

〔所在地別セグメント情報〕

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	日本	北米・中南米	その他	計	消去又は 全社	計
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	35,600	18,839	8,944	63,384	-	63,384
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	13,940	4,111	1,029	19,079	19,079	-
計	49,540	22,950	9,973	82,463	19,079	63,384
営業費用	47,254	23,239	9,346	79,839	19,079	60,760
営業利益	2,286	289	626	2,623	-	2,623

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	日本	北米・中南米	その他	計	消去又は 全社	計
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	38,824	17,977	12,195	68,996	-	68,996
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	16,617	3,515	2,356	22,488	22,488	-
計	55,441	21,492	14,551	91,484	22,488	68,996
営業費用	53,348	21,332	13,529	88,209	22,488	65,721
営業利益	2,093	160	1,022	3,275	-	3,275

前連結会計年度(自平成18年4月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	日本	北米・中南米	その他	計	消去又は 全社	計
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	47,994	25,964	12,850	86,807	-	86,807
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	19,051	5,383	1,650	26,084	26,084	-
計	67,045	31,347	14,499	112,892	26,084	86,807
営業費用	63,980	31,970	13,579	109,529	26,084	83,445
営業利益	3,066	623	921	3,363	-	3,363

- (注) 1. 国又は地域は地理的の近接度により区分しています。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域

〔海外売上高〕

前第 3 四半期(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	北米・中南米	その他	計
海外売上高	18,955	10,171	29,127
連結売上高	-	-	63,384
海外売上高の 連結売上高に占める割合 (%)	29.9	16.0	46.0

当第 3 四半期(自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	北米・中南米	その他	計
海外売上高	18,066	13,796	31,862
連結売上高	-	-	68,996
海外売上高の 連結売上高に占める割合 (%)	26.2	20.0	46.2

前連結会計年度(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:百万円未満四捨五入)

	北米・中南米	その他	計
海外売上高	26,108	14,393	40,501
連結売上高	-	-	86,807
海外売上高の 連結売上高に占める割合 (%)	30.1	16.6	46.7

- (注) 1. 国又は地域は地理的近接度により区分しています。
 2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次の通りです。
 (1) 北米・中南米・・・アメリカ・カナダ・メキシコ・ブラジル
 (2) その他・・・・・・アジア・ヨーロッパ地域
 3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。